АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛЮКВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА
===============================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2021 № 194

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
Курского района Курской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Клюквинского сельсовета Курского района Курской области от 30 декабря 2013 г. № 194 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Клюквинского сельсовета Курского района Курской области», а также в целях создания благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Клюквинского сельсовета Курского района Администрация Клюквинского сельсовета Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета Курского района Курской области» согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Клюквинского сельсовета Курского района Курской области в сети «Интернет».

Глава Клюквинского сельсовета
Курского района                                                                    В.Л. Лыков
Муниципальная программа
Клюквинского сельсовета Курского района Курской области
«Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
Курского района Курской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Клюквинского сельсовета Курского района Курской области «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета Курского района Курской области»
	Ответственный испонитель программы
	Администрация Клюквинского сельсовета Курского района

	Соисполнители программы
	Нет

	Участники программы
	Администрация Клюквинского сельсовета

	Програмно-целевые инструменты
	Отсутствуют

	Цель программы
	Создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Клюквинского сельсовета Курского района

	Задачи программы
	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Объем выполненных работ, связанных с проведением капитального ремонта гидротехнического сооружения, %

	Этапы и сроки реализации программы
	2022-2026

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования программы в 2022 году составляет 2171930.00 рублей.
Источник финансирования:
бюджет Клюквинского сельсовета Курского района –108600.00 рублей;
областной бюджет 2063330.00 рублей.

Объемы финансирования по годам:
2022– 2171930.00 рублей
2023– 0рублей
2024– 0рублей
2025– 0рублей
2026– 0рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Объем выполненных работ, связанных с проведением капитального ремонта гидротехнического сооружения - 100 %

1. Общая характеристкикасферы реализации муниципальной программы в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета Курского района Курской области» (далее- Муниципальная программа) разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии создания благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Клюквинского сельсовета Курского района на 2022 -2026 гг.
Так, под охраной окружающей среды понимается комплекс мер, предназначенных для ограничения отрицательного влияния деятельности человекана окружающую среду.
На территории Клюквинского сельсовета Курского района находится гидротехническое сооружение пруда на ручье б/н у д. Долгое Курского района Курской области.Данное гидротехническое сооружение требует особого внимания и контроля в вопросах обеспечения безопасности при его эксплуатации и обслуживании. Основной упор в обеспечении безопасности гидротехнического сооружения делается на проведение всего необходимого комплекса предупредительных мер, исключающих саму возможность возникновения аварии на гидротехническом сооружении.
Серьезную опасность для населения, объектов экономики и природной среды представляют аварии на гидротехническом сооружении.
Муниципальная программа призвана обеспечить преведение эффективной политики в области создания благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Клюквинского сельсовета Курского района.
Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующей задачи- обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения.
Выполнение поставленной задачи предполагается осуществить программным методом, который позволяет выявить наиюболее важные проблемы и обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых финансовых и организационных ресурсов, в том числе во взоимодействии с природоохранными органами.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов реализации Программы

Приоритеты и цели государственной политики в области охраны окружающей среды Клюквинского сельсовета Курского района Курской области  определены Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основной целью Программы является:
Создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Клюквинского сельсовета Курского района.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы.
Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей и задач Программы.

4. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования.

Применение мер государственного регулирования в рамках Программы предусматриваются в виде правового регулирования в соответствии с изменениями, вносимыми в действующее законодательство.

5. Информация об участии предприятий и организаций
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в реализации Программы

Предприятия и организации не участвуют в реализации Программы.

6. Обоснование выделения подпрограмм

Решение задач осуществляется посредством выполнения соответствующей Программы.
Программа имеет систему целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами, подкрепленных конкретными комплексами, реализуемых в рамках соответствующих основных мероприятий.
Предусмотренная в рамках Программы система целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывает весь диапазон заданных приоритетных направлений экономического развития и в максимальной степени будет способствовать достижению целей и конечных результатов настоящей Программы.

7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы.

Общий объём финансирования Программы в 2022– 2026 гг. составляет 2171930,00 рублей.
Источник финансирования – бюджет Клюквинского сельсовета Курского района Курской области -  108600,00 рублей
Областной бюджет-_2063330,00рублей
Объемы финансирования по годам:
2022 год – 2171930,00 рублей, в том числе : 108600,00 рублей - бюджет Клюквинского сельсовета Курского района Курской области; областной бюджет - _2063330,00 рублей;
2023 год – 0,0 рублей, в том числе : 0,0 рублей - бюджет Клюквинского сельсовета Курского района Курской области;
2024 год – 0,0  рублей, в том числе : 0,0 рублей - бюджет Клюквинского сельсовета Курского района Курской области;
2025 год – 0,0  рублей, в том числе : 0,0 рублей - бюджет Клюквинского сельсовета Курского района Курской области;
2026 год – 0,0  рублей, в том числе : 0,0 рублей - бюджет Клюквинского сельсовета Курского района Курской области.

Выделение дополнительных объемов финансовых ресурсов ускорит достижение установленных показателей (индикаторов).
Ресурсное обеспечение Программы представлено в Приложении №3 к Программе.

8. Анализ рисков реализации Программы
[bookmark: _GoBack](вероятных явлений, событий, процессов, независящих от ответственного исполнителя, соисполнителей и участников муниципальной программы) и описание мер управления рисками реализации Программы

К рискам реализации Программы, которыми могут управлять ответственные исполнители, соисполнители Программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие:
1)инструментально-правовые риски, связанные с изменением федерального законодательства в части перераспределения полномочий между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;
2) организационные риски, связанные с неэффективным управлением реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных Программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Программы или задержке в их выполнении;
3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объеме. Данный риск возникает в связи со значительным сроком реализации Программы;
4) непредвиденные риски, связанные с кризисным явлением в экономике России и региона, с природными и техногенными катастрофами, социальными конфликтами, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий таких катастроф.
Таким образом, из перечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию Программы может оказать реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат угрозу срыва реализации Программы. Поскольку в рамках реализации Программы практически отсутствуют рычаги управления непредвиденными рисками, наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми рисками.

9. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

Методика предусматривает осуществление оценки эффективности Программы в целях определения степени достижения планируемых целей и задач, исходя из реально достигнутых конечных результатов с учетом направленного объема ресурсов, как по отдельным мероприятиям, так и по Программе в целом.
Оценка эффективности реализации программы проводится на основе:
-оценки степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей (индикаторов) Программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений по формуле:
Сд = 3ф/3п*100%, где
Сд – степень достижения целей (решения задач);
Зф – фактическое значение показателя (индикатора) Программы/подпрограммы в отчетном году;
Зп – запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) программы/подпрограммы.
До начала очередного года реализации Программы ответственный исполнитель по каждому показателю (индикатору) Программы (подпрограммы) определяет и утверждает приказом интервалы значений показателя (индикатора), при которых реализация программы характеризуется:
- высоким уровнем эффективности;
- удовлетворительным уровнем эффективности;
- неудовлетворительным уровнем эффективности.
Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее степени достижения цели на соответствующий год, равной 95 процентов. Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения Программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее степени достижения цели на соответствующий год, равной 75 процентов.
Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 95% и более показателей программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности;
- не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
- освоено не менее 98% средств, запланированных для реализации программы в отчетном году.

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:
- значения 80% и более показателей Программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения государственной программы к высокому уровню эффективности;
- не менее 80% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
- освоено от 95 до 98% средств, запланированных для реализации Программы в отчетном году.
Если реализация программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации в отчетном году признается неудовлетворительным.

 Приложение №1
к муниципальной программе
[bookmark: Par4546]                                                                                                                                                         «Охрана окружающей среды                           Клюквинского сельсовета
                                                                                                                                                                                           Курского района Курской области»

Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы«Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
Курского района Курской области» и их значениях.

	№ п/п

Наименование показателя
(индикатора)

Ед.
измерения
	Значения показателей по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Программа «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
Курского района Курской области»

	1
	Объем выполненных работ, связанных с проведением капитального ремонта гидротехнического сооружнения
	%
	100
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе
                                                                                                                                                   «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
                                                                                                                                                                                        Курского района Курской области»
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета                                                                                                                                                                                            Курского района Курской области»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия

Ответственный
 исполнитель
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный результат, краткое описание
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями
муниципальной
программы

	Начала реализации
	Оконча
нияреализа
ции

	[bookmark: Par4565]Программа «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета   Курского района Курской области»

	1.
	Основное мероприятие
Создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территррии Клюквинского сельсовета Курского района.
Мероприятия, связанные с проведением капитального ремонта гидротехнического сооружения

	Администрация Клюквинского сельсовета Курского района Курской области
	2022
	2026
	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехничекого сооружения  к 2026 году – до 100 %
	Ухудшение экологической обстановки на территории Клюквинского сельсовета Курского района
	Обеспечивает достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы приведенных в приложении № 1 к Программе.

[bookmark: Par4696][bookmark: Par4794]

Приложение № 3
к муниципальной программе
[bookmark: Par5145]                                                                                                                                                         «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
                                                                                                                                                                                           Курского района Курской области»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Охрана Окружающей среды Клюквинского сельсовета Курского района»

Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы по годам, руб.

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2022
год
	2023
 год
	2024
год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Муниципальная
программа
	                                                                                                                   «Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
                                                                                                                                                                                           Курского района Курской области»
	Администрация Клюквинского сельсовета Курского района Курской области
	001
	0406
	0620100000
	000
	Бюджет Клюквинскогосельсовета

Областной бюджет
	108600,00

2063330.
00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие:
«Обеспечение бесопасной  зксплуатации гидротехнических сооружений

	«Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
	Администрация Клюквинского сельсовета Курского района Курской области

001

	0406

	0620100000

	000

	Бюджет Клюквинского сельсовета
Областной бюджет
	108600,0

2063330.

00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия, связанные с проведением капитального ремонта гидротехнического сооружения

	                                                                                                                                                                                           Курского района Курской области»
	Администрация Клюквинского сельсовета Курского района Курской области
	001
	001
	06201L0160
	000

	Бюджет Клюквинского сельсовета Областной бюджет
	108600,0

2063330.
00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Закупка товаров работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)услуг
	«Охрана окружающей среды Клюквинского сельсовета
	Администрация Клюквинского сельсовета Курского района Курской области
	001
	001
	06201L0160
	000
	Бюджет Клюквинского сельсовета Областной бюдже
	108600,

2063330
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0